
Pag. 1 di 1 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2788 

 
DETERMINAZIONE n. 578 del 06.11.2012 

 
 
OGGETTO: Progetto Europe Direct. Provvedimenti per la fornitura dei servizi relativi.- 

 
 

L’anno Duemiladodici il giorno sei del mese di novembre 
 

IL DIRIGENTE  
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 8-10-2012; 
RICHIAMATE le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 61  del 18.4.2012, con la quale è stato definito il P.E.G. 
per l’anno 2012; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 18/4/2012, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2012 e la successiva deliberazione 
della Giunta Comunale n. 94 del 13/7/2012 di modifica al PEG 2012; 
PREMESSO che: 

- In data 5.9.2012 è stato sottoscritto con la Provincia di Chieti, i Comuni di Chieti, Ortona, 
Roseto degli Abruzzi, Lanciano, Vasto, il Gruppo di Azione Costiera (GAC) Costa dei 
Trabocchi, Il Patto Territoriale Sangro-Aventino e Confindustria di Chieti, un accordo di 
partenariato per la costituzione presso detti Enti di un “Punto Europe Direct” quale servizio di 
informazione, consulenza e assistenza al cittadino relativo alle politiche, programmi e 
finanziamenti dell’Unione Europea; 

- Secondo quanto previsto dagli artt.4 e 5 del medesimo accordo, il Comune di Ortona deve 
fornire servizi di base adeguati alle esperienze locali e regionali consentendo al pubblico di 
ottenere informazioni, consulenza, assistenza e risposte ai quesiti in merito all’UE e, in 
particolare, ai diritti dei cittadini dell’UE, alle priorità dell’EU in merito soprattutto alle strategie 
per la crescita “Europa 2020”, alla legislazione, alle politiche, ai programmi e alle opportunità 
di finanziamento; 

- Tali servizi devono essere resi mediante l’istituzione del “Punto Europe Direct”, già in quella 
sede individuato, per il Comune di Ortona, presso l’Ufficio Informagiovani ubicato in questo 
C,.so Garibaldi n.1, garantendo la presenza in esso di operatori qualificati per una corretta 
attività informativa di back e front office; 

VISTA la delibera G.C. n.140 del 5.10.2012 con la quale veniva dato mandato allo scrivente dirigente 
di dare attuazione agli impegni assunti con l’accordo di partenariato sopra richiamato per la 
creazione del “Punto Europe Direct” da avviarsi presso il  Comune di Ortona; 
RITENUTO a tal riguardo che, essendo già stata individuata a priori la sede ove tale Punto deve 
essere istituito, occorra provvedere ad incaricare soggetto al quale affidare la gestione dello stesso, 
così come previsto dall’art.472° lett.”g” del citat o accordo, al fine di svolgervi tutte le attività in esso 
previste; 
DATO ATTO che il personale appartenente all’Ente, già di per se numericamente esiguo, 
considerate le esigenze di corretto e tempestivo assolvimento dei correnti compiti istituzionali, non è 
in grado di fronteggiare il carico di attività supplementare connesso alla presente iniziativa; 
VISTO l’art.77/4° del Regolamento comunale sull’ordiname nto degli uffici e servizi – dotazione 
organica – che prevede la possibilità per i dirigenti di conferire incarichi ad esperti prescindendo dalla 
prevista procedura di selezione allorquando l’importo complessivo per gli stessi sia inferiore ad 
€.20.000 lordi, ricorrendo alla procedura in economia; 
VISTO l’art.6 del vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia che prevede la 
possibilità, in presenza di specialità dell’intervento, di effettuare trattativa diretta con unica ditta; 
RITENUTO che l’attività da svolgersi possa inquadrarsi in quella di ricerca, essendo finalizzata al 
reperimento ed elaborazione di dati nell’ambito di un programma definito dall’amministrazione 
committente e che con il professionista da reperirsi per il suo svolgimento possa instaurarsi un 
rapporto di collaborazione per programma ai sensi del D.Lgs. n.276/2003; 

Settore 
Servizi Sociali Culturali 

e Tempo Libero 



Pag. 2 di 2 

 

VISTA l’istanza in data 18.6.2012 del dott. Roberto Polidoro con la quale lo stesso chiede il 
conferimento dell’incarico a rappresentare il Comune di Ortona nella progettazione e nel reperimento 
di finanziamenti nell’ambito degli obiettivi comunitari riguardanti l’innovazione e lo sviluppo del 
territorio delle Autonomie Locali, avendo maturato esperienza in tale campo direttamente presso il 
Ministero degli Affari Regionali –  Dipartimento P.O.R.E. – dal 2009 ad oggi; 
RITENUTO dovere assumere i provvedimenti necessari al fine di dare attuazione alla delibera G.C. 
n.140 del 5.10.2012 e dare corso alle attività di cui all’accordo di partenariato sottoscritto dal 
Comune di Ortona con la Provincia di Chieti nell’ambito del “Progetto Europe Direct”; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Individuare quale locale ove avrà sede il Punto EDIC del Comune di Ortona quello ove è 

ubicato l’Ufficio Informagiovani, in Ortona, C.so Garibaldi n.1; 
2) Affidare al dott. Roberto Polidoro c.f.:PLDRRT68H09G141G, ritenuto per i suoi pregressi 

professionali nello specifico settore idoneo a svolgerlo, l’incarico di gestire detto Punto, 
secondo le modalità e per le finalità dell’accordo di partenariato sottoscritto dal Comune di 
Ortona in data 5.9.2012 con la Provincia di Chieti, il Comuni di Chieti, Roseto, Lanciano, 
Vasto, il GAC Costa dei Trabocchi, il Patto Territoriale Sangro Aventino e la Confindustria di 
Chieti, per la durata di mesi sei, dal 10.11.2012 al 10.5.2013, con possibilità di rinnovo 
concordato tra le parti; 

3) Stipulare con detto professionista contratto di collaborazione per progetto ai sensi del D.Lgs. 
n.276/2003 come da allegato schema che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

4) Impegnare per tale necessità la somma di €.4.500 dal cap.14175 del corrente bilancio che ne 
risulta provvisto; 

5) Procedere con successivi provvedimenti a liquidare le somme necessarie, nel rispetto del 
patto di stabilità dell’Ente. 

 
 

Il Compilatore 
(D.G.) 

 

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
SOCIALI CULTURALI E TEMPO LIBERO 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  13.11.2012 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 
(Dott. Mariellla Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


